et quia Christus ab instanti conceptionis habuerit plenitudinem omnis potestatis. Si quaeras, an Mariae per baptismum impressus fuerit character, respondet itidem, quod non, cum baptismus nihil gratiae ei contulerit, quippe quae in conceptione omnem gratiam fuerit consecuta; quibusdam tamen et inter hos Bieli videtur aequè probabile, quod characterem receperit.

Bellarminus sententia de characteribus.

97. Bellarminus lib. 2. de sacrament. c. 19. de characteribus has format propositiones: 1. Quod sit signum aliquod spirituale animae in quibusdam sacramentis impressum. 2. Quod non sit relatio, sed absoluta qualitas. 3. Quod tria habeat officia, aptum scilicet facere ad cultum divinum, configurare Christo et distinguere ab aliis. 4. Quod sit in sola anima tanquam in subjecto. 5. Quod sit indelebilis. 6. Quod in tribus tantum sacramentis imprimatur, in baptismo scilicet, confirmatione et ordine. 7. Quod nec circumcisio nec ullum sacramentum veteris legis impresserit characterem in anima. 8. Quod nullus in Christo character fuerit creatus. Has propositiones tanquam certas et indubitatas Bellarminus proponit, interim tamen inficiari haud potest, varias, imo etiam contrarias Scholasticorum opiniones de illis ipsis haberi, ut ex illis, quae §. proxime praecedente diximus, intelligi potest. Cap. 20. ex Scripturis characterem probare nititur. Protestatur autem, 1. non esse mirandum, si non inveniuntur tot et tam expressa testimonia de characteribus, sicut de gratia, cum gratia sit effectus principalis, character secundarius; cum gratia sit effectus omnium sacramentorum, character aliquorum tantum, ac proinde vera ratio sacramenti possit sine characteribus consistere (quod probe notari jubemus, si enim veritas et integritas sacramentorum sine characteribus consistit, cur de eo magnopere laboramus?) denique cum notitia gratiae magis sit necessaria quam characteribus. 2. Non deesse quidem loca Scripturae, ex quibus posset colligi character, sed tamen adjungendam esse explicationem patrum et ecclesiae (hoc est pontificis Romani, ut docet ultima resolutio gloriosi illius nominis). Ex quo intelligi potest, qualia et quam firma Scripturarum testimonia pro adstruendo characteribus sint expectanda. Videamus tamen, quae sint illa emendicata a Scripturis sutragia.

Argumenta pro characteribus. 1. 2. Cor. 1: Qui unxit nos Deus et signavit nos etc.

98. Producit 1. haec testimonia 2. Cor. 1: Qui unxit nos Deus et signavit nos et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. Eph. 1: In quo et credentes signati estis Spiritu promissionis s. qui est pignus hereditatis. Eph. 4: Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis. Respondemus: 1. quot alembicis opus foret, ut ex hisce dictis talis character, qualem Bellarminus modo descripsit, eliquari possit, cum nec nomen nec res illius characteris in his dictis continetur? 2. Repetimus igitur verba Bielis: Characterem esse ponendum nec ratio necessaria demonstrat, nec evidens auctoritas (Scripturae vel patrum) probat. 3. Dicta apostolica in medium allata diserte et

perspicue loquuntur de Spiritu s. qui datur credentibus et facit eos reges et sacerdotes coram Deo, Apoc. 1, v. 6. sicut in V. T. reges et sacerdotes externo oleo consecrabantur, qui a capite Christo in membra corporis ipsius mystici descendit, sicut in V. T. unguentum a capite Aaronis descendebat super oram vestimentorum ejus Ps. 133, v. 2. qui est unctio docens nos de omnibus, ut simus deo-dicti Esa. 54, v. 13. Joh. 6, v. 45. 1. Joh. 2, v. 27. sicut prophetae in V. T. hunc internum doctorem habebant; quo respectu dicimur ungi Spiritu sancto. Sed et idem Spiritus dat testimonium spiritui nostro, quod simus filii Dei, Rom. 8, v. 16. et hac ratione ob-signat corda nostra ac certos nos reddit de divina gratia, ut fiducialiter clamare possimus abba pater Galat. 4, v. 6. quo respectu dicimur signati Spiritu sancto. Idem Spiritus est arrha et pignus hereditatis nostrae, quemadmodum enim sponsae arrha sive arrhabo datur, ut de amore sponsi et nuptiis futuris confirmetur; ita quoque Spiritus sanctus in corde piorum testatur de dilectione coelestis sponsi, a quo olim ad coelestes nuptias sint introducendi, Apoc. 19, v. 7. 4. Ab hac explicatione non dissentit, quod quidam dicunt, haec Scripturae testimonia intelligenda esse de ob-signatione promissionum, quam Spiritus s. in corda fidelium imprimit, ut fides magis magisque confirmetur, quia Spiritus sanctus ea ratione ac modo nos de Dei gratia, υλοθεσία et salute aeterna confirmat, ut promissiones evangelicas, in quibus haec summa beneficia offeruntur, nobis applicet easdemque ad nos in specie pertinere testetur. 5. Frustra igitur Bellarminus regerit, apostolum semper dicere, nos ob-signari, non autem promissiones nobis factas; at subordinata haec sunt, dum enim promissiones sigillo Spiritus sancti credentibus ob-signantur, simul etiam ipse homo credens ob-signatur, hoc est certus redditur de promissionibus divinis sicut, Joh. 3, v. 33. dicitur: Qui accepit testimonium ejus, signavit, quia Deus verax est, dum scilicet verbis et promissionibus divinis fidem adhibet. 6. Ex quibus omnibus manifeste apparet, haec Scripturae dicta esse a proposita quaestione aliena, quia de solis credentibus accipienda sunt, ut per se patet, at Bellarminus characterem illum suum inprimi dicit omnibus, qui baptizantur, confirmantur et ordinantur, sive credant sive non credant. Sic enim scribit in hoc capite: Multi cum characteribus damnabuntur et multi sine characteribus salvabuntur. At omnes salvabuntur, qui signantur Christi cruce, id est quibus applicatur meritum crucifixi, cujus figura est signum crucis etc. 7. Testimonium illud Spiritus sancti internum, de quo apostolus in his dictis loquitur, fuit etiam in piis veteribus; jam vero negat Bellarminus, sacramenta V. T. impressisse characterem. 8. Sed et principium petitur in argumento Bellarmini. Credentes ob-signantur Spiritu sancto, id est Spiritus sanctus effunditur in corda credentium ac testimonium dat spiritui ipsorum, quod sint filii Dei et heredes vitae aeternae. Ergo ob-signatio illa fit mediante tali characteribus. At

qui probandus erat prius iste character. 9. Ex nuda appellatione signi nimis jejuna est concludendi ratio in hoc argumento; quia omnia sacramenta sunt signa, ut Bellarminus concedit, nec tamen omnia imprimunt characterem docente eodem. 10. Vox ἀπολυτρώσεως in loco Eph. 4, v. 30. admodum coacte exponitur de die regenerationis per baptismum, quia apostolus dicit, credentes esse signatos Spiritu sancto usque ad diem redemptionis, id est Spiritum sanctum esse in ipsis instar sigilli, quo Deus illos confirmet, quod ab omni malo eos tandem liberaturus sit et corpora ipsorum ad beatam immortalitatem resuscitaturus. 11. Si vel maxime omnia illa, quae Bellarminus ex his dictis apostolicis exsculpere conatur, per summam liberalitatem concederentur (scilicet locum 2. Cor. 1. accipiendum esse de characterem in confirmatione, textus Ephes. 1. et 4. de characterem in baptismo impresso) nondum tamen evictus foret ille character; quia in baptismo et confirmatione illum imprimi tantum probaretur, sed quid fiet de ordine, in quo itidem illum imprimi docent?

2. Circumcisio relinquebat characterem in corpore.

99. Secundo loco producit Bellarminus figuram et vaticinium V. T. Circumcisio fuit figura baptismi. At ille relinquebat in corpore quoddam cauterium magis quo praefiguratus fuit character in anima baptizati. Vaticinium habetur Esa. 66: Omnes gentes et linguas venient et videbunt gloriam meam et ponam in eis signum. Respondemus: Si ex circumcisione (figura baptismi) petitur probatio hujus characteris, consequens fuerit, in solo baptismo eum imprimi, aut argumentum probans erat angustius quaestione probanda. 2. Figurae nihil probant, nisi ex sensu literali firmum prius propositum sit fundamentum. Recognoscit Bellarminus sua verba lib. 3. de verbo Dei c. 3. ex solo sensu literali ducuntur firma et apodictica argumenta. 3. Per signum Esa. 66. fatetur Bellarminus signum crucis intelligi posse, quod in creditibus ponitur, quando per fidem meritum Christi crucifixi eis applicatur. 4. Addimus autem, locum illum de praedicatione ac divulgatione evangelii in toto orbe rectissime exponi hoc sensu, sicut in portubus ad mare collocatur aliquod conspicuum signum ad quod nautae cursum suum dirigunt; ita erigam vexillum evangelii, ut ad illud cursum suum Judaei et gentes dirigere atque ad portum salutis appellere possint, quam explicationem confirmant sequentia. Emittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes in mari etc. Sic Esa. 11, v. 10: in die illa radix Jesse, id est surculus natus ex radice Jesse stabit in signum populorum, id est Christus in evangelio publice propositus erit instar vexilli erecti, ad quod populi certatim confluent. Lyranus accipit de signo crucis, quod apparebit in die iudicii, cum in praecedentibus verbis de extremo iudicio agatur.

3. Exod. 12: Signantur postes.

100. Tertio loco Bellarminus reprehendit alios Papistas, qui huc trahunt figuram agni paschalis Exod. 12. ubi signantur postes et superliminaria sanguine agni. Item vaticinium Ezech. 9: Signa thau in frontibus gementium, haec enim loca de

signo crucis rectius exponi dicit. Mirum vero, quod omiserit locum omnibus ferme Scholasticis in hac materia πολυθρηλητόν Ps. 4, v. 1: Signatum est super nos lumen vultus tui. Atqui David loquitur de piis in V. T. quos characterem illo destitutos fuisse ipsimet Scholastici plerique omnes docent, Hebraea veritas sic habet: *Leva vel extolle super nos lumen vultus tui*, uti etiam Hieronymus vertit, id est declara erga nos gratiam benevolentiae tuae, accende nobis lucem verbi, ut veritatem in tenebris hujus seculi perspiciamus, nec fallacibus terrenae vitae bonis adhaerescamus etc. Quae ex patribus c. 21. Bellarminus producit, ad illa respondemus verbis Biel: *Omnes auctoritates ex veteribus adductae vere et magis pertinenter ad mentem ponentium exponuntur de baptismatis sacramento aut forma sacramentali quam de aliquo realiter animae impresso*. Formetur enim integra definitio characteris et applicentur ad eam dicta patrum, tum liquido apparebit, ex vetustioribus scriptoribus parum roboris characteri accedere. *Dicunt, Spiritum sanctum nos obsignare in baptismo, baptismum formare hominem ad alia sacramenta, Deum dare tesseras militantibus signatos nos esse Dei Spiritu etc.* quae omnia non inviti recipimus, inde autem nondum potest formari character ille, pro quo Bellarminus pugnat characteris nomine.

1. Quandoque designant ritum ipsum ac formam baptismi. Augustinus de gestis cum Emerito: *Attendo fidem in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti, iste est character imperatoris mei, de isto characterem militibus suis vel potius comitibus suis, ut hunc imprimerent eis, quos congregabant castris ejus, praecipit dicens: Ite, baptizate etc.* 2. Quandoque donum et gratiam Spiritus sancti; Ambrosius lib. 1. de Spiritu sancto c. 6: *Spiritu signamur, ut splendorem et imaginem ejus et gratiam tenere possimus, quod est utique spirituale signaculum*. Vide etiam Theodoretum, Primasium, Anselmum, Theophylactum in 2. Cor. 1. Ne ipse quidem Lombardus characteris mentionem facit in tali quidem significatione et sententia, qua usurpatur Scholasticis. Quod enim dicit, eos, qui ab haereticis servato Christi characterem baptizati sunt, non esse rebaptizandos, intelligit formam verborum baptismi a Christo traditam. Biel ergo dicit, *unam solummodo auctoritatem esse, quae aliquid faciat pro characterem, quod scilicet Innocentius III. in c. Majores extra de bapt. et ejus effect. de impressione characteris in baptismo loqui videatur, sed et illum ipsum locum dicit posse aliter intelligi, cum quidem etiam glossa ibi tale dicat de characterem*. Addit autem Dn. Chemnicus, ex auctore isto (Innocentio) colligi posse, quale sit dogma de characterem. Bellarminus regerit, *fuisse unum ex laudatissimis pontificibus; at qualis fuerit, tamen auctor decretalium exstitit, de quibus jam olim tritum sermone proverbium, quod recitat Duarenus in praefatione de beneficiis et minister. eccles. male actum esse cum rebus humanis, cum decretis ulas accesserint; ut interim nil dicamus de eo, quod auctoritatem imperatoriam proculca-*

verit et variis bellis orbem terrarum concusserit, quae Bellarmino videntur leviora.

Rationes pro characterere. 1. Deus infundendo certas qualitates ad sacramenta vel officia homines deputat.

101. Cap. 22. producit Bellarminus agmen rationum, videamus quid illis insit roboris. 1. *Deus cum diligit, diligendo facit bonum et pulchrum infundendo gratiam; et cum vult sibi credi, in se sperari, se diligi, infundit habitum fidei, spei et caritatis. Igitur eodem modo credibile est, cum Deus aliquem deputat et consecrat ad sacramenta vel danda vel recipienda, vel alia ministeria, quod id non faciat per simplicem deputationem, ut homines facere solent, sed infundendo certas qualitates, quibus illi fiant apti et idonei ad talia officia, vel ministeria, et eas qualitates vocamus characteres.* Respondemus: 1. repetimus ex Biele, quod nulla proferri possit ratio necessaria, quae demonstrat, imprimi characterem, cum omnia, quae attribuantur characteri, aequae possint solvi sine characterere, sicut cum characterere. 2. Quid deceat Deum facere in sacramentorum dispensatione, discitur ex institutione divina, non ex imaginatione humana. 3. Per sacramentum poenitentiae itidem disponitur homo ad eucharistiam. Ergo ex hypothesi hujus argumenti etiam poenitentiae sacramento imprimetur talis character. 4. Dona illa, quae per salutarem usum sacramentorum Spiritus sanctus distribuit (quas Bellarminus infusas qualitates vocat) possunt iterum amitti et per peccata contra conscientiam re ipsa amittuntur, jam vero de characterere suo dicunt, quod sit indelebilis. 5. Characterem suum vocat signum, signi proprium est signare, at qualitates illae sunt internae, quid ergo signant? Recte igitur Biel: *Nec Christus indiget characterere isto, quia sine eo cognoscit baptizatum, nec ecclesia, quia est invisibilis.*

VIII. 321.

2. Baptismus etiam sine fide suscipitur aliquid sacramentale confert.

102. 2. *Baptismus confert aliquid sacramentale, etiamsi sine fide detur et percipiatur. Ergo confert aliquem effectum sacramentalem praeter gratiam, quae non datur sine fide.* Respondemus: 1. Qui sint veri effectus baptismi, exponitur suo loco; proinde non sequitur: Baptismus confert aliquid sacramentale. Ergo imprimit characterem; quidnam enim sit illud sacramentale, descendendum est ex Scripturis. 2. Scholastici argumentum formant hoc modo: Congruum est, Deum non instituisse sacramenta sua vana, praesertim in nova lege. Ergo congruit, quod sacramenta novae legis semper habeant aliquem effectum in suscipiente. Jam vero non semper habent gratiam. Ergo alium scilicet characterem. Sed recte respondet Biel, *hanc congruitatem locum habere in omni sacramento, cum tamen tribus tantum sacramentis impressio illius characteris tribuatur.* 3. At, inquit Bellarminus, *non repetitur baptismus etiam sine fide suscipientis administratus, sicut sacramenta reliqua.* Respondemus: etiam extrema unctio non repetitur denuo, in qua tamen characterem imprimi non concedunt. Veras causas, propter quas baptismus non iteretur, paulo post expediemus.

103. 3. *Vera causa, cur baptismus non sit repetendus, non potest dari alia nisi character.* Respondemus: Biel recte disputat, causam initerabilitatis non esse characteris impressionem, sed divinam institutionem, quia inquit, *minus manifestum est, characterem esse, quam baptismum iterari non posse.* Secundum enim ab institutione baptismi fuit certum, primum hodie nondum evidenter est certum; praeterea qui sacramenta instituit, eodem modo instituit, quo voluit, causa autem voluntatis divinae non est inquirenda. Hactenus Biel. Repetimus igitur fundamenta, quae Dn. Chemnicus in exam. can. 11. de baptismo proponit, quibus probat, iterationem baptismi non esse licitam: 1. Pactum gratiae et foedus pacis, quod in baptismo inicitur et obsignatur, non est momentaneum, sed perpetuum, ita ut poenitentiam ad illud redire possimus, Esa. 45, v. 10: *Foedus pacis meae non movebitur etc.* Vide tract. Germ. de baptismo c. 17. §. 1. Ergo non opus est baptismum iterare. Si enim iteraretur, fieret injuria fidei ipsius Dei, quasi nostra incredulitas fidem Dei everteret Rom. 3, v. 3. 2. Tim. 2, v. 13. Bellarminus regerit, hanc rationem non esse solidam, ideo totus est in eo, ut ostendat, pactum Dei in baptismo nobiscum inicitum non esse perpetuum. 1. *Apostolus Hebr. 6. negat, posse hominem peccantem post baptismum redire ad pactum baptismi.* Respondemus: de hoc textu late egimus in tract. de poenit. §. 16. sermo ibi est de peccato in Spiritum sanctum, quod constat non remitti, nequaquam igitur ad peccata in genere trahi debet. Ostendimus enim in tractat. Germ. de bapt. c. 17. ex immotis fundamentis, quod homo peccator in vera et seria poenitentia vera fide respicere possit ac debeat ad foedus gratiae in baptismo inicitum. 2. *Cum quis sine fide baptizatur, non facit Deus pactum cum illo ullum, pactum enim est inter duos consentientes.* Respondemus: Bellarminus infantibus fidem actuali denegat, sequetur igitur, cum illis nullum iniri pactum in baptismo, quod num Anabaptistis concedere velit, mature deliberet. Circumcisio diserte vocatur pactum cum Abrahamo et semine ipsius divinitus inicitum, et tamen jubentur etiam infantes circumcidi, quos actuali consensu fuisse praeditos Bellarminus vix concedet. Genes. 9, v. 9. erigit Deus pactum suum non solum inter homines, sed etiam inter irrationalia animalia. Quod attinet adultos, qui sine fide baptizantur, dicimus ex parte Dei illorum baptismum itidem esse verum et ratum ac gratiam foederalem illis offerri, ideoque si postea convertantur, non opus habent, novo baptismo, sed foederis in baptismo cum ipsis divinitus initi salutarem fructum fide participant. 3. *Sicut baptismus est pactum, ita etiam verbum Dei, quod tamen quotidie repetitur.* Respondemus: forma foederis ut et promissio gratiae foederalis in verbo proponitur, sed foedus ipsum in baptismo nobiscum ordinarij sancitur. Dispar igitur est ratio praedicationis verbi et administrationis baptismi. Quanquam enim et verbum et baptismus sint organa, per quae Deus

An pactum in baptismo inicitum sit perpetuum.

VIII. 322.

salutem in nobis operatur, tamen aliter nobiscum agit Deus per verbum, aliter per baptismum; illud quotidie voluit repeti et inculcari, ut fides confirmetur, augeatur et nutriatur; sed per baptismum foedus aeternum nobiscum inicit, sicut per circumcisionem cum Israëlitis olim inicit, ac proinde baptismus repeti non debet. 4. *Eucharistia non minus continet pactum Dei quam baptismus et tamen repeti potest.* Respondemus: de repetitione eucharistiae exstat disertum Christi mandatum: *hoc facite, quotiescumque feceritis* etc. Nequaquam vero novum pactum nobiscum in coena Deus erigit, sed primum illud, quod in baptismo nobiscum inicit, per usum sacrae coenae confirmatur, aut si ex parte nostra per peccata graviora contra conscientiam admissa violatum fuerit, redintegratur ac renovatur. Refero huc insignem locum ex D. Chemnicio in tract. de coena Domini c. 11. p. 472: *Novum Testamentum (inquit) est foedus illud gratiae, quod describitur Jerem. 31: Propitius ero iniquitatibus eorum et peccatorum eorum non memorabor. Ero eis in Deum et ipsi mihi erunt in populum. Hoc foedus erga Deum Patrem sancitum et confirmatum est, effusione sanguinis Christi in cruce; sed oportet singulos salvandos in hoc foedere comprehendere et in eo permanere. Et Spiritu quidem per baptismum in foedus illud recipimur et per verbum in eo conservamur; sed avidae mentes sollicitae sunt, an certo et firmiter sint in hoc foedere, hoc desiderant, hoc optant, ut certi esse possint, se in hoc foedere gratiae perpetuo mansuros et perseveraturos. Filius Dei igitur certo pignore et arrhabone in coena sua vult fidem nostram confirmare, ut certi simus, nos in foedere esse et comprehendere, atque adeo testificatur, se nos poterit velle in foedere illo conservare etc. Nos miseri foedus illud gratiae, in quod per baptismum recepti sumus, saepe violamus, saepe transgredimur et frangimus; et per fidem quidem in vera poenitentia ad foedus illud redimus et in illud recipimur, ut tamen fides eo plenior habeat πληροποιήσας, nos post lapsus vere, certo et constanter in foedus illud recipi et restitui, ipse Filius Dei praebet nobis ex poculo benedictionis hauriendam illum suum sanguinem, qui est N. T. sanguis, atque ita praebendo nobis sanguinem illum sancit et confirmat nobis testamentum.* Haec omnia dulcissimis verbis Chemnicus. Porro repetenda hoc loco argumenta illa omnia, quae testantur, efficaciam baptismi se per omnem vitam extendere, unde colligitur non novo post nostram ἐπιτροπὴν nos indigere foedere, sed pristini tantummodo renovatione. Vide tract. Germ. de bapt. c. 17. per totum. 5. *Falsum est, pactum Dei esse perpetuum illi, qui fidem frangit, ita ut promissio servanda sit, qualemcumque se praebet is, cui promissio facta est. Nam promissiones Dei sunt conditionatae, promittit enim, se fore patrem et sponsum in baptismo, si nos perseveremus esse filii et sponsae.* Respondemus: bene est, promissionem foederalem conditionatam esse non negamus, sed conditionem illam bimembrem

esse dicimus, nimirum si vel in fide, pietate et nova obedientia constanter perseveremus, vel in peccata prolapsi per veram conversionem ad Deum redeamus; quo pertinet pulcherrimus locus Jerem. 3, v. 1: *Vulgo dicitur: Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo duxerit virum alterum, numquid revertetur ad eam ultra? tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus; v. 4: ergo saltem amodo voca me, Pater meus, dux virginitalis meae tu es* etc. Quemadmodum igitur maritus uxorem, quam in adulterio deprehensam bono jure repudiare poterat, retinens non ad aliud quam conjugii semel contracti foedus revocat; ita Deus sponsam adulteram fornicantem cum amatoribus multis non ad aliud quam semel ininitum spiritualis conjugii pactum reverti jubet. Hanc namque consolationem ad foedus baptismi recte accommodari ostendit exemplum a conjugio sumtum Ephes. 5, v. 26. In obstinata pertinacia et finali impenitentia non negamus locum habere, quod Zach. 11, v. 10. dicitur: *tuli virgam meam, quae vocabatur amabilis et confregi eam, ut irritum facerem foedus meum* etc., sed per peccata infirmitatis et lapsus quotidianos ita nos excidere baptismi foedere, ut per veram poenitentiam non pateat iterum reditus ad pactum semel nobiscum ininitum, id vero negamus. Augustinus lib. de nupt. et concupiscentia ad Valer. cap. 33: *Sic accipiendum est, quod ait apostolus: Christus dilexit ecclesiam* etc. *ut eodem lavacro regenerationis et verbo sanctificationis omnia prorsus mala hominum regenerantium mundentur atque sanentur, non solum peccata, quae omnia nunc remittuntur in baptismo, sed etiam quae posterius humana ignorantia vel infirmitate contrahuntur, non ut baptisma quoties peccatur, toties repetatur, sed quia ipso quod semel datur, fit, ut non solum antea, verum etiam postea quorumlibet peccatorum venia fidelibus impetretur.* Lutherus in lib. de captiv. Babyl. cap. de bapt. tom. 2. Jen. Lat. fol. 271: *Si filii Israël ad poenitentiam reversuri primo omnium exitum de Aegypto memorabant et hac memoria ad Deum, qui eduxerat eos, revertebantur, quae memoria et hoc ipsum praesidium eis toties a Moyse inculcatur et a Davide repetitur; quanto magis nos nostrum de Aegypto nostra exitum debemus memorare et ejus memoria redire ad eum, qui nos eduxit per lavacrum regenerationis novae, cujus memoria in hoc ipsum nobis commendata est.* Ceterum quod Bellarminus dictum apostolicum Rom. 3, v. 3: *Numquid incredulitas hominum fidem Dei evacuat?* ad promissiones absolutas, qualis erat de mittendo Messia, restringit, id non convenit cum scopo apostoli, qui generaliter commendat veritatem Dei in suis promissis, quam negat per hominum incredulitatem everti, et pertinet huc loca parallela. Psalm. 116, v. 11: *Omnis homo mendax* (Deus autem verax). Rom. 11, v. 29: *Dona et vocatio Dei sunt ἀμεταμέλητα.* 2. Tim. 2, v. 13: *Si non credimus, ille fidelis permanet, se ipsum negare non potest.*

VIII. 323.

2. De iteratione baptismi nullum existat mandatum.

104. Secunda ratio Chemnicii, quod baptismus non sit iterandus, petitur ex divina institutione. De sacramentis judicandum est ex Dei verbo, praesertim ex propria institutionis sede. Jam vero nec in descriptione institutionis baptismi, nec alibi usquam in verbo Dei vel docetur vel requiritur, ut baptismus iteretur. Ergo. Declaratur hoc argumentum ex collatione. In institutione eucharistiae Christus diserte addit Luc. 22, v. 19: *Hoc facite in mei commemorationem*. 1. Cor. 11, v. 25: *Hoc facite, quotiescunque biberitis* etc. Sed de baptismo tale quippiam non habetur. Excipit Bellarminus, *Chemnicio responderi posse, quod Lutherus Carolostadio de voce sacramenti respondit in libr. contra coelestes prophetas, non esse quidem scriptum, ut baptismus repetatur, sed neque esse scriptum, ut non repetatur*; et sicut Augustinus lib. 7. de trinitat. c. 4. de nomine trium personarum inquit: *Dicimus in Deo tres personas, non quia Scriptura dicit, sed quia non contradicit*. Respondemus: dispar est ratio inter vocabula sacramenti, trinitatis personae etc. et inter iterationem baptismi. Illorum enim fundamenta in Scripturis exstant, hoc est res vocabulis illis denotatae et expressae in sacris literis habentur, ideo ex libertate Christiana illis in ecclesia utimur; sed anabaptismus non solum nullum in Scripturis fundamentum habet, verum etiam primae aevi institutioni repugnat, quia mandatum Christi de baptizandis omnibus gentibus ex praxi apostolica sic intelligendum esse constat, quod semel tantum baptismus conferendus sit, non autem saepius iterandus, siquidem apostoli non nisi semel hominem baptizarunt. Bellarminus §. Jam vero in hoc ipso capite regerit: *non possunt ullam causam assignare, cur Deus prohibuerit, temere dicunt Deum prohibuisse. Unde enim sciunt ipsi, Deum id prohibuisse?* Atqui non solum causas reddimus, quare baptismus non sit iterandus, sed etiam si vel maxime nullam possemus dare causam, nondum tamen temere diceremus, Deum prohibuisse, quid enim? num divinarum consiliorum semper a nobis possunt reddi rationes et quidem apodicticae, quales hic a nobis Bellarminus exigit, cum alibi congruentis suis e Scriptura qualitercunque consutis nos contentos esse jubeat.

VIII. 324.

3. Circumcisio non admittit iterationem. Ergo nec baptismus.

105. Tertia ratio Chemnicii ab exemplis et ab analogia circumcisionis petita talis est. Nullum habemus in Scripturis exemplum, semel vere baptizatos, quando post lapsum ad poenitentiam conversi fuerunt, iterum baptizatos esse; sed Corinthiis et Galatis lapsis Paulus proponit promissionem et consolationem baptismi prius suscepti, 1. Cor. 6, v. 11. c. 12, v. 13. Galat. 3, v. 27. ita quoque Petrus poenitentia de sua abnegatione acta non modo de credentibus reliquis, sed etiam de se ipso pronuntiat, *baptisma nos salvat*, 1. epist. 3, v. 21. Referenda huc exempla omnium eorum, quos apostoli baptizarunt, descripta Act. 2, v. 38. c. 8, v. 12. 13. 38. c. 9, v. 19. c. 10, v. 44. 47. c. 16, v. 15. c. 19, v. 8. 1. Cor. 1, v. 14. 15. 16. de quorum nullo memoratur, quod denuo

baptizatus fuerit. Sicut ergo in V. T. post circumcisionem lapsos, quando poenitentiam egerunt, non legimus iterum circumcisos fuisse, sed quod per poenitentiam redierint ad foedus circumcisionis, quod perpetuum erat; ita quoque eadem ratio est baptismi in N. T. qui in locum circumcisionis successit Col. 2, v. 11. Bellarminus excipit: 1. *Exemplum anabaptismi haberi* Actor. 19. Respondemus: per inficiationem. Ostendimus enim in tract. de baptismo c. 7, §. 14. anabaptismus ex hoc loco probari nequiquam posse. Et si vel maxime baptizati a Johanne ibidem a Paulo fuissent rebaptizati, id tamen Bellarmini causam non juvaret, is enim baptismum Johannis et Christi negat idem fuisse sacramentum lib. 1. de baptismo c. 20. 2. *Si exempla patrum velimus respicere, debere nos omnino rebaptizare, cum Cyprianus et alii Africani nec non plurimi in Asia rebaptizarint*. Respondemus: magna diversitas est inter exempla apostolorum et patrum ecclesiasticorum, sicut et inter scripta utrorumque. Exempla et dicta patrum non constituimus regulas dogmatum, sed ex Scripturis de illis judicamus, ut probe constat Bellarmino. Adde quod Cyprianus et ipsius coepiscopi non simpliciter propugnarint anabaptismus, sed baptismi ab haereticis collati veritatem et efficaciam impugnarint. 3. *Circumcisionem ideo non fuisse repetitam, quia imprimebat in carne indelebilem characterem, idem ergo de baptismo statuendum esse, quod in anima eum imprimat*. Respondemus: principalis causa non iteratae circumcisionis fuit divina institutio et perpetuitas foederis per circumcisionem initi. Impressio characteris, quo Judaei ab aliis hominibus non circumcisis distinguebantur, fuit secundarius tantummodo finis. Repetimus igitur argumentum Chemnicii, quod sicco pede Bellarminus transiit. Quemadmodum ex parte Dei semper mansit ratum ac firmum illud foedus, quod cum circumcisis Israëlitis Deus iniiit, ad quod per poenitentiam post lapsum redierunt; ita Corinthii et Galatae lapsi a Paulo revocantur et remittuntur ad promissionem et consolationem baptismi prius suscepti. Ergo ut circumcisis, ita quoque baptismus non est iterandus. Epiphanius contra Catharos ita colligit: *Non est irrita facienda prior invocatio veri Dei facta super baptismo, id enim non posset fieri sine abusu et contumelia nominis divini, imo sine abnegatione totius christianismi*.

106. Quarta Chemnicii ratio petita est ab analogia carnalis generationis et spiritualis regenerationis. Sicut semel in hanc vitam nascimur, ita regeneratio per baptismum nobis semel tantum necessaria est. Bellarminus excipit: 1. *Chemnicium hanc rationem furatum esse Catholicis, cum eam habeat Thomas p. 3. q. 66. art. 9. Respondemus: non solum Thomas et reliqui Scholastici, uti et Joh. Ferus in c. 3. Joh. hanc rationem proferunt, sed etiam Augustinus, cujus et nomen et locum expresse assignavit Chemnicius, ideoque ex Thoma hanc rationem furatus dici nequit. Sicut enim Augustinus tract. 11. in Joh.: *Recte intellexit Nicodemus nativitatem**

4. Semel tantum VIII. 325 nascimur Ergo semel per baptismum renascimur

carnis. Sic et tu intellige natiuitatem Spiritus, quando intellexit Nicodemus natiuitatem carnis etc. Quando uterque non potest repeti, sic nec baptismus. Tract. 12. in Joh.: *Regeneratio spiritalis una est, sicut generatio carnalis una est.* 2. *Esse solum congruentiam, veram autem causam esse characteris impressionem.* Respondemus: characteris mentionem nullam ibi facit Augustinus, sed iterationem baptismi prohibitam esse ex analogia generationis carnalis satis apposite deducit. 3. *Non solum per baptismum, sed etiam per verbum et fidem regeneramur, et tamen fidei actus et conciones saepe repetuntur.* Respondemus: una est hominis regeneratio, cuius causa efficiens principalis est Spiritus sanctus, media sive causae instrumentales regenerationis ex parte Dei sunt verbum et sacramenta, ex parte nostra fides, quam etiam ipsam Spiritus sanctus per media illa accendit, auget et confirmat. Quando igitur illi baptizantur, qui per verbum tanquam spirituale semen iamdum regeniti sunt, illi non opus habent regeneratione per baptismum, sed baptismus ipsis est confirmatio et obsecratio regenerationis. *Sicut in Abraham praecessit fidei iustitia et accessit circumcisio signaculum iustitiae fidei,* Rom. 4, v. 11; *ita in Cornelio praecessit sanctificatio spiritalis in dono Spiritus sancti et accessit sacramentum regenerationis in lavacro baptismi* (scribit Augustinus lib. 4. de baptismo cap. 24.). Quando vero baptizati et per baptismum renati peccatis vel moriuntur vel infirmantur, illi vel sanantur vel resuscitantur (inquit Chemnicus), hoc est quando baptizati in peccata prolapsi per veram poenitentiam ex morte peccatorum resurgunt, non indigent nova per baptismum regeneratione, sed spiritualiter sanati et resuscitati redeunt ad primum illud foedus in baptismo cum ipsis initum. 4. *Etiamsi generatio corporalis una tantum sit naturaliter, tamen supernaturaliter potest repeti, imo re ipsa repetetur in resurrectione, quam Dominus vocat regenerationem,* Matth. 19. Respondemus: regeneratio universalis quae fiet post hanc vitam, distinguenda omnino est ab ea, quae per verbum et sacramenta fit in hac vita, cum non sint ejusdem generis. Augustinus lib. 20. de civitat. Dei c. 5: *Quod ait in regeneratione, procul dubio mortuorum resurrectionem nomine voluit regenerationis intelligi. Sic enim caro nostra regenerabitur per incorruptionem, quemadmodum est anima nostra regenerata per fidem.* Syrus reddidit $\text{נִחְיֶה בְּחַיֵּינוּ}$ in seculo novo. Invertimus igitur argumentum: Quemadmodum $\text{\alpha\lambda\iota\gamma\gamma\epsilon\sigma\iota\alpha}$ illa in fine seculi non nisi semel futura est; ita quoque $\text{\alpha\lambda\iota\gamma\gamma\epsilon\sigma\iota\alpha}$, quae fit in hac vita per baptismum, non nisi semel tantum fit. 5. *Non est eadem ratio corporalis et spiritalis generationis, nam ut mors corporalis tantum una est, ita etiam natiuitas corporalis; at mors spiritalis multiplex est, cur igitur non possit etiam multiplex esse spiritalis regeneratio?* Respondemus: morti corporali non respondet generatio corporalis, sed resuscitatio corporalis, neque enim qui

semel moriuntur, per generationem, sed per resuscitationem ad vitam revocantur; ita quoque qui post baptismum in peccata mortalia incidunt, non indigent nova per baptismum regeneratione, sed spiritali per verbum Christi resuscitatione, de qua Joh. 5, v. 25: *Amen amen dico vobis, venit tempus et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei et qui audierint, vivent;* et Apoc. 20, v. 6: *Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima, in hos secunda morte non habet potestatem.* 6. *Ordinatio non est generatio et tamen non potest repeti.* Respondemus: novit Bellarminus, nos non agnoscere ordinationem pro sacramento proprie et specificae sic dicto. Neque argumentum Augustini est cum quaestione reciproca; baptismus est lavacrum spiritalis regenerationis, ergo non debet repeti; notum enim est, etiam alias actiones et passiones praeter regenerationem non posse repeti. 7. *Qui sine fide baptizantur, revera non regenerantur et tamen rebaptizari non possunt, et contra qui sunt regenerati ante baptismum per fidem et contritionem et desiderium baptismi, nihilominus baptizantur, ut patet exemplo Cornelii Actor.* 10. Respondemus: de posteriori baptizatorum genere diximus superius, de priore genere dicimus, eos, qui sine fide baptizantur, tamen quidem per baptismum non regenerari, interim tamen si postea ex evangelio fidem concipiant, vere regenerari nec novo indigere baptismo, propter baptismi prius suscepti veritatem et foederis divini inviolabilitatem.

107. Atque hae sunt quatuor illae rationes Chemnicii, quibus baptismi iterationem improbandam esse ostendit, quas cum Bellarminus Marcionis (de quo Nicet. lib. 4. thes. orth. fid. haeres. 14.) et Hemerobaptistarum (de quibus idem lib. 1. haeres. 41.) causam strenue propugnans evertere conatur, non tam Chemnicium, quam pios veteres, qui rationibus illis usi sunt, impugnat. Quod rationes attinet reliquas, quibus veteres in hac quaestione utuntur, eas ipse Chemnicus agnoscit non esse adeo solidas ut priores, igitur in examine eorum, quae Bellarminus contra illas rationes affert, non immorabimur. Recensebimus tamen eas propter venerandam caniciem patrum, quam proterve hoc in loco conculcat Bellarminus. Dicunt ergo, baptismum non esse iterandum: 1. *Quia baptizamur in Christi mortem,* Rom. 6, v. 3. mors autem Christi semel duntaxat peracta Rom. 6, v. 9. Basilius de Spiritu sancto cap. 14: *Unum novimus salutiferum baptisma, quandoquidem una est pro mundo mors et una ex mortuis resurrectio, quarum figura est baptismus.* Augustinus de vera et falsa poenitent. c. 3: *Sicut semel Christus crucifixus est, sic baptismus iterandus non est, una enim morte sua omnes redemit, ut amplius mori non oporteat, quod videns ecclesia intellexit, non iterandum baptismum.* Damascenus lib. 4. orth. fid. c. 10: $\text{\omega\sigma\pi\epsilon\rho\ \acute{\alpha}\nu\alpha\zeta\ \epsilon\tau\epsilon\lambda\epsilon\sigma\theta\eta\ \delta\ \tau\omicron\ \nu\omicron\ \nu\omicron\rho\iota\upsilon\ \theta\acute{\alpha}\nu\alpha\tau\omicron\varsigma,\ \omicron\upsilon\tau\omega\varsigma\ \kappa\alpha\iota\ \acute{\alpha}\nu\alpha\zeta\ \delta\epsilon\iota\ \beta\alpha\pi\tau\iota\zeta\epsilon\sigma\theta\alpha\iota.}$ Unde infert, repetitionem baptismi legitime collati esse $\text{\acute{\alpha}\nu\alpha\sigma\tau\alpha\iota\omega\sigma\iota\nu\ \chi\rho\iota\sigma\tau\omicron\upsilon.}$ 2. *Quia qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus,* Joh. 13,

VIII. 226.

Rationes secundariae, propter quas baptismus non sit iterandus.

v. 10. jam vero per baptismum lavamur a peccatis, ergo non indigemus quotidiana per baptismum mundatione, sed saltem pedum lotionem, hoc est vitiorum affectuum et concupiscentiarum mundatione. VIII. 327. Augustinus de fide ad Petrum c. 36: *Firmissime tenet et nullatenus dubites, non solum intra ecclesiam catholicam, sed etiam apud haereticos, qui in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti baptizentur, esse posse etc. ideo baptisma etsi ab haereticis fuerit administratum, modo in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti fuerit factum, venerabiliter agnoscendum et ob hoc nullatenus iterandum esse iuxta dictum Christi: Semel lotus non indiget, nisi ut pedes lavet.* Idem tract. 57. in Joh.: *Baptismo quidem homo totus abluitur, sed dum isto postea vivit in seculo, humanis affectibus terram velut pedibus calcans, ipsa scilicet conversione hujus vitae contrahit, unde dicat: dimitte nobis debita nostra, ac sic etiam inde mundatur ab eo, qui pedes lavit discipulis suis, nec desinit interpellare pro nobis.* 3. Quidam locum Hebr. 6, v. 4. huc accommodant: *Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, rursum renovari.* Baptismus enim apostolus vocat *lavacrum regenerationis*, Tit. 3, v. 5. et veteres vocant *ῥίσιμα* illuminationem. Vide Cyrill. lib. 5. in Joh. c. 17. Epiphanius contra Catharos, Thom. p. 3. p. 84. art. 10. resp. ad 1. Gloss. ordin. Hebr. 6. etc. 4. *Quia unum dicitur baptisma*, Ephes. 4, v. 5. non solum unitate substantiae dispensationis et effectus, sed etiam usus legitimi. 5. *Quia baptismus est sacramentum initiationis et Christianismi investitura*, jam vero semel tantum ingressu in ecclesiam opus habemus. Biel 4. sent. dist. 6: *Per baptismum adscribimur familiae Christi, quod semel tantum necessarium.* Vide concil. Nicen. can. 19. Araletanse 1. can. 8. Carthag. 4. cap. Non licet et sequentia dist. 4. de consecrat. Repe- titum autem denuo, posteriores has rationes non nisi cum prioribus conjunctas efficaciter concludere contra Anabaptistas. Quod Bellarminus existimat, eas robur suum accipere ab impressione characteris, quae fiat per baptismum, ad illud respondemus verbis Bielis: *Minus manifestum est characterem esse, quam baptismum iterari non posse.*

108. Atque haec dicta sint de sacramentis in genere, quorum omnium verus ac salutaris usus consistit in his membris: 1. ut debitas pro sacramentorum institutione Deo praepotenti agamus gratias. Nota fuit ipsi carnis nostrae imbecillitas, quod soli verbo ac nudis ejus promissionibus acquiescere nequeamus, sed externa quoque signa velut adminicula postulemus, Jud. 6, v. 17. 2. Reg. 20, v. 8. Joh. 4, v. 48. ideo verbo addidit sacramenta, promissionum divinarum signacula et fidei nostrae sustentacula. Quod in verbo nobis promisit, id signis ac ritibus sacramentalibus velatum oculis quasi sub- jicit. Hanc insignem benevolentiam humiliter agnoscamus et grato corde celebremus. Pulchre Hugo lib. 1. de sacram. part. 9. c. 4: *Ipsa medicina ipsa sunt sacramenta; c. 3: Deus medicus, homo aegro-*

tus, sacerdos minister, gratia antidotum, vas sacramentum. Bonaventura in 4. sent. dist. 1. disputat: *Sacramentorum institutionem fuisse congruam tum ex parte Dei, tum etiam ex parte nostri. Ex parte Dei (inquit) est: 1. misericordia, qua homini, qui male gratiam propter voluntatis vertibilitatem servaverat, sacramentum praepararetur, ad quod recurrens gratiam certo inveniret. 2. Justitia, qua hominis, qui per superbiam cecidit, humiliationem requirat, ut suscipiendam sacramenta, quae infra eum sunt, se humiliaret. 3. Sapientia, ut sicut homo a visibilibus occasionem ad lapsum receperat, ita in sacramentis visibilibus gratiam inveniret. Ex parte nostri itidem fuit congruum: 1. Homo lapsus coecatus fuit in rationali, ideo data sunt ei sacramenta visibilia et sensibilia ad eruditionem. 2. Elatus fuit in irascibili, ideo data sunt ad humilitationem. 3. Fastidians in concupiscibili, ideo dari debuit ad exercitationem.* Eodem fere modo Thomas p. 3. qu. 61. art. 1. dicit: *Sacramenta triplici ratione fuisse necessaria: 1. ex conditione humanae naturae, cujus proprium est, ut per corporalia et sensibilia in spiritualia et sensibilia perveniat; 2. ex statu hominis, qui peccando se subdidit per affectum corporalibus rebus, ibi autem debet medicinale remedium adhiberi, ubi patitur morbum; 3. ex studio actionis humanae, quae praecipue circa corporalia versatur etc.* Sed enim proprius ac principalis finis institutionis sacramentorum est fidei nostrae confirmatio. 2. Ut sacramentis divinitus propter nos institutis crebro ac reverenter in vera poenitentia ac fide utamur, ne salutis nostrae proterve prodigi ac in Deum ipsum injurii videamur, Esa. 7, v. 13. vere enim et graviter pronuntiat Augustinus lib. 19. contra Faustum c. 11: *Sacramentorum vis contempta sacrilegos facit, impie quippe contemnitur, sine quo non potest perfici pietas.* lib. 3. qq. in Levit. qu. 84: *Contemptor visibilis sacramenti invisibiliter sanctificari nullo modo potest.* Et Hieronymus in c. 1. Malach.: *Cum sacramenta contemnantur, ipse, qui eorum auctor est Deus, contemnitur.* Quod contra Archonticos, Ascodrutas et Ascodrupitas (de quibus Theodoretus lib. 1. haeret. fab. Epiphanius haeres. 40.) et Messalianos sive Euchitas (de quibus Epiphanius haeres. 80. Augustinus haeres. 57.) Anabaptistas, Enthusiastas et alios sacramentorum contemtores fulminis instar habendum. Accedat autem debita in usu sacramentorum reverentia, siquidem *qui manducat et bibit indigne, sibi ipsi iudicium manducat et bibit*, 1. Cor. 11, v. 29. in quem locum sic commentatur Ambrosius: *Devoto animo et cum timore accedendum ad communionem docet, ut sciat mensam, reverentiam se debere ei, ad cujus corpus sumendum accedit.* Item: *Nihil differt ab infideli, qui inconsiderate ad mensam Domini accedit.* Augustinus tractat. 27. in Joh.: *Multi modo nobiscum manducant et bibunt temporaliter sacramenta, qui habebunt in fine aeterna tormenta.* 3. Ut orthodoxiam et sinceritatem hujus articuli contra omnes

VIII. 328.

Usus do-
strinae
de sacra-
mentis.

μυστηριομάχους ac sacramentiperdas, qui sacramenta divinitus instituta vel suis additamentis contaminant, vel detrahendo mutilant, vel aliis modis pervertunt, fideliter ac strenue propugnemus. Quae major potest esse servi gloria, quam pro institutis Domini sui zelare? Augustinus lib. 16. contra Faustum c. 14: *Si antiqui justi pro illis nuntiativis sacramentis et rerum nondum impletarum figuris omnia dura et horrenda perpeti parati fuerunt et plerique perpessi sunt, quanto magis nunc pro baptismo Christi, pro eucharistia Christi, pro signo Christi ad omnia perferenda paratior debet esse Christianus, cum illae fuerint promissiones rerum complendarum, haec sint indicia completarum.*

4. Ut memores sacramenti fidelitatis, quo in usu sacramentorum Deo obstringimur, velut spirituales milites adversus Satanam, mundum et carnem strenue pugnemus. Tertullianus in exhort. ad Mart. p. 367: *Vocati sumus ad militiam Dei vivi jam tum, cum in sacramenti verba respondimus. Proinde vos benedicite, quodcumque hoc durum est, ad exercitationem virtutum animi et corporis deputate. Bonum agonem subiturus estis, in quo agonotheta Deus vivus est, xystarchus Spiritus sanctus, corona aeternitatis brabeium, angelicae polities substantia in caelis gloria in saecula saeculorum.* Cyprianus lib. 1. epist. 2. non longe a princ.: *Quos excitamus et hartamus ad proelium, non inermes et nudos*

relinquamus, sed protectione sanguinis et corporis Christi muniamus et cum ad hoc fiat eucharistia, ut possit accipientibus esse tutela, quos tutos esse contra adversarium volumus, munimento Dominicae saturitatis armemus. Nam quomodo docemus aut provocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundere, si eis militaturis sanguinem Christi denegamus? aut quando ad martyrii poculum idoneos facimus, si non eos ad bibendum prius in ecclesia poculum Domini jure communicationis admittimus? lib. 4. epist. 8: *Gravior nunc et ferocior pugna imminet, ad quam fide incorrupta et virtute robusta parare se debent milites Christi considerantes, idcirco se quotidie calicem sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi propter Christum sanguinem effundere.* Hieronymus ad Heliodor. epist. 1: *Recordare tirocinii tui diem, quo Christo in baptismo consepultus in sacramenti verba jurasti, quid facis in prima domo delicate miles? ubi vallum? ubi fossa? ubi hiems acta sub pellibus?*

109. Ex superioribus omnibus talis constitui potest sacramenti definitio: sacramentum est sacra et solennis actio divinitus instituta, qua Deus mediante hominis ministerio sub visibili et externo elemento per verbum certum bona coelestia dispensat ad offerendam singulis utentibus ac credentibus applicandam atque obseignandam promissionem de gratuita remissione peccatorum evangelii propriam.

Definitio
sacra
ment.

LOCUS DECIMUS NONUS

DE CIRCUMCISIONE ET AGNO PASCHALI.

I.

IX. 1. **E**gimus hactenus de sacramentis in genere; restat ut in specie de illis disseramus. *Sacramenta alia sunt V., alia N. T.* Sacramenta V. T. sunt, quae ante Christi adventum instituta eminus ipsum monstrarunt et figuris quibusdam adumbrarunt, quod demum exhibitio et partes officii a Patre coelesti sibi demandati exsequente abrogata sunt. Sacramenta N. T. sunt, quae a Christo instituta ipsum exhibitum testantur et praesentem offerunt duratura in ecclesia usque ad mundi finem. Antequam vero in specie de utriusque testamenti sacramentis agamus, prius de convenientia et discrimine eorum tractandum fuerit. Esse aliquam sacramentorum utriusque testamenti *convenientiam*, nemo facile negaverit, cum non solum convenient: *1. appellatione*, sed etiam *2. genere proximo*, *3. causa efficiente principali*, quae est Deus unicus sacramentorum auctor. Ut idem est Deus ac Dominus, tam in V. quam in N. T. ita quoque idem utrobique sacramentorum auctor; *4. causa finali generica*, quae est promissionem evangelii propriam de remissione peccatorum offerre, exhibere et credentibus applicare, eandemque obsignare et confirmare; *5. materia et forma generica* sive partium *συστατικῶν* numero, quatenus scilicet omne sacramentum constat materia et forma, hoc est quatenus omne sacramentum proprie sic dictum est actio sacra et solennis divinitus instituta, quae versatur circa certum objectum peculiari verbo institutionis et promissionis determinatum; *6. usu*, utrobique enim fides requiritur, ut sint salutaria.

IX. 2. **2.** Interim tamen unicuique sacramento est sua quaedam propria materia et forma specifica, per quam est id, quod est et ab omnibus aliis distinguitur, de qua ex propria institutionis sede iudicari rectissime potest et omnino etiam debet. Vide ea quae superius dicta sunt §. 45. et 46. uti etiam §. 63. Etenim cum omne sacramentum sequatur naturam sui testamenti et vero V. T. habuerit *tantummodo umbram futurorum*, hoc est figuris et

significationes Christi suo tempore exhibendi passuri et morituri; novum autem huiusmodi figuris et umbris destituatur et praesentem offerat Christum iam exhibitum et pro nobis passum et mortuum juxta expressa dicta Col. 2, v. 16. 17. Hebr. 10, v. 1. 2. ideo primaria ac praecipua sacramentorum differentia consistit in eo, quod sacramenta V. T. fuerint praenuntiativa Christi venturi, sed sacramenta N. T. *sint annuntiativa Christi exhibiti*, ut loquitur Augustinus in Psalm. 73., hoc est illa fuerunt umbrae et figurae, non ipsum corpus et expressa ac viva imago; haec vero continent ipsum corpus et imaginem solidam, non autem umbras et figuras; proinde ipsa substantia sacramentorum V. T. fuit alia et diversa a sacramentis N. T. Exempli gratia agni paschalis substantia non fuit ipsum corpus, ipsa expressa imago, ipsa veritas, nempe caro et sanguis Christi, sed illius umbra et figura; sed substantia coenae Dominicae est ipsa vera substantialis caro et sanguis Filii Dei incarnati, non nuda tantum ejus figura. Quo pertinent dicta patrum. Ambrosius de his qui in myst. c. 9: *Considera, uter praestantior sit panis angelorum, an vero Christi caro, quae utique est corpus vitae? Illis aqua ex petra fluxit, tibi sanguis e Christo.* Hieronymus in c. 1. epist. ad Tit. tantum interesse dicit *inter sacram coenam et panes propositionis, quantum inter umbram et corpus, inter imaginem et veritatem, inter exemplaria futurorum et ea ipsa, quae per exemplaria figurantur.* Chrysostomus in c. 5. poster. ad Cor.: *Pro manna habemus corpus Dominicum, pro aqua petrae sanguinem ex latere.* Theodoretus in c. 11. prior. ad Corinth. coenam agni paschalis et dominicam conferens *hanc esse verum illius archetypum* scribit. Huic principali et primario sacramentorum discrimini accedit alterum ex symbolo sacramentali externo, quod non est idem in omnibus sacramentis, sed in singulis proprium et peculiare, sicut etiam actio sacramentalis est sua cuique sacramento propria.

Connexio cum loco praecedente.

Convenientia sacramentorum V. et N. T.

Differentia eorundem.

3. Ex quibus omnibus colligimus, differre sacramenta V. T. a sacramentis N. T. tum in materia, tum in forma. Materia sive objectum est res terrena et coelestis; forma est actio sacramentalis. Res terrena in circumcissione est praeputium; in paschate est caro et sanguis agni paschalis; in baptismo est aqua; in coena Dominica panis et vinum, quae omnia non esse eadem, sed diversa, liquido conspicuum. Res coelestis, nempe Christus θεῶν-δωρος, in V. T. sacramentis significabatur et adumbrabatur per typos et figuras sacramentales tanquam exhibendus in plenitudine temporis; sed in sacramentis N. T. praesens exhibetur et datur per symbola sacramentalia tanquam media sive organa exhibitiva. Patet hoc non solum ex cujusque sacramenti institutione, sed etiam ex re ipsa, quia V. T. fuit tempus umbrarum, sed in N. T. figurae V. T. complementum et perfectionem suam in Christo exhibito sunt adeptae, illis igitur non amplius est locus. Atque immotum est illud argumentum: Si in sacra coena tantummodo figuram sui corporis et sanguinis Christus instituere voluisset, nequaquam abrogasset agnum paschalem, quippe cujus mactatio, assatio et αμαρτυρία longe clarius, manifestius et evidentius significabat Christi passionem, mortem et sanguinis effusionem, quam panis et vinum. Denique forma sive actio sacramentalis alia est in quolibet sacramento. Circumcisionis forma est amputatio praeputii juxta Dei mandatum; paschalis forma est agni paschalis certis ritibus segregati, mactati et assati manducatio ac sanguinis in superliminari et postibus illitio. Baptismi forma est hominis ablutio, hoc est aspersio aquae vel immersio in aquam facta in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti; coenae Dominicae forma est manducatio corporis Christi cum pane benedicto et bibitio sanguinis Christi cum vino benedicto. Praecipuis hisce differentiarum capitibus possunt alia quaedam secundaria addi, utpote quod sacramenta V. T. pertinerint tantum ad populum Israëliticum, sed N. T. sacramenta ad ecclesiam ex Judaeis et gentibus collectam; quod illa durare debuerint ad Christi usque adventum et ministerium; haec vero ad finem usque mundi, 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescunque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat*; quod haec sint virtute majora, utilitate meliora, actu facilia etc. Augustinus 3. de doctr. Christ. c. 9. lib. 19. contra Faust. c. 13. Sed haec et similes differentiae sunt secundariae ac momenti minoris.

4. Qui Calvinum sequuntur, statuunt, sacramenta V. et N. T. esse eadem quoad substantiam, differre autem tantummodo quibusdam accidentibus, videlicet signis et ritibus, modo significandi, duratione, amplitudine, claritate etc. Orth. cons. p. 63: *Eadem praesentia, conjunctio et perceptio rerum cum signis per fidem statuenda in V. et N. T. sacramentis, quae externa tantum et visibili specie, quatenus illa Christum promissum et venturum, haec vero exhibitum testantur et significant, inter se discernun-*

tur. *Ibid. p. 129: *Constat, quod non solum nullum inter V. et N. T. sacramenta discrimen statuatur, quantum attinet ad res ipsas, sed nec quoad modum praesentiae et conjunctionis rerum cum signis.* Beza in qq. et resp. part. 2. p. 27: *Tantum signis et verbi perspicuitate nostra a veteribus differre ait, non re interna, non instrumento applicationis, non fine neque effectu.* Ursinus in explicat. cat. p. 490: *Idololatria est non solum quaerere aliam Christi κοινωνίαν, quam sit in verbo, sed etiam aliam Christi κοινωνίαν in N. T. sacramentis quaerere, quam quae fuit in V. T. sacramentis.* p. 492: *Oportet unionem sacramentalem talem esse, quae omnibus sacramentis conveniat, alioqui non esset unio sacramentalis, sed coenalis vel baptismalis.* Fundamentalis doctrina de coena Heidelberg. Germ. edita p. 10: *Invisibilia spiritalia dona, quae visibilibus significantur et obsignantur, eadem sunt in omnibus sacramentis.* Admon. Neost. contra Form. Conc. p. 44: *Liquet, omnia sacramenta monstrare et promittere communionem Christi et beneficiorum ejus unam et eandem.* Bucanus loc. 46. p. 603: *Sacramenta V. et N. T. differunt: 1. adjunctis externis et temporis circumstantia, nam illa μέχρι καιρῶν διορθώσεως, usque ad tempus directionis, haec vero ad finem seculi durare debent. 2. Significandi modo seu conditione; vetera enim praenuntiarunt Christum tanquam venturum, nova eundem tanquam exhibitum declarant. 3. Diversitate seu qualitate signorum, seu signis et ritibus multum diversis. 4. Numero significandi, mensura, virtute et facilitate etc., sed (inquit) haec tamen non efficiunt, quo minus sacramenta nostra et veterum, quoad substantiam attinet, sint eadem.*

5. Hac de re ut rectius fieri possit iudicium, observanda sunt sequentia. 1. Opinionem illam, quod sacramenta V. et N. T. sint eadem quoad substantiam, niti duabus illis hypothesis, primo quod unum tantum quoad substantiam sit foedus ac testamentum, non autem duo diversa, cum sit unus reconciliationis modus, una fides atque una salutis via omnibus mundi temporibus; constitui autem duo foedera propter externas quasdam ac minus principales circumstantias, quae in utroque testamento sint diversae; de qua hypothesis quid statuendum sit, late ostendimus in tractatu de evangelio §. 119. et seqq. deinde quod forma sacramentorum N. T. non minus consistat in analogia significativa ac οχέσι quadam figurativa, quam forma sacramentorum V. T. de qua hypothesis itidem egimus superius §. 48. Cum ergo duae illae hypotheses, quibus velut cruribus doctrina de essentiali identitate sacramentorum utriusque testamenti innititur, falsae sint, facile apparet, quid de ea sit iudicandum. 2. Accurate distinguendum esse inter substantiam et usum sive finem sacramentorum. Quamvis enim sacramenta V. et N. T. conveniant fine generali, quod in omnibus promissio gratiae offeratur et creditibus applicetur, confirmetur atque obsignetur, ex eo tamen inferri nec potest nec debet, quod omnium sacramentorum eadem sit substantia, im-

Quid de ea statuendum.

Altrind-
wenn
materia
de diffe-
rentia
sacra-
mentum

motum enim manet illud apostolicum: *lex* sive V. T. *umbram habuit futurorum bonorum, novum autem ipsam εἰκόνα* sive substantiam rerum olim adumbratarum; proinde sacramenta V. T. sunt σημαντικά et adumbrativa Christi exhibendi, N. autem T. sacramenta sunt μεταδοτικά καὶ προσφερόμενα Christi exhibiti. 3. Differentias sacramentorum secundarias in externis quibusdam circumstantiis positas non tollere principale ac primarium differentiae caput, sed potius praesupponere, ideo enim sacramenta N. T. duratione, amplitudine, claritate, facilitate, efficacia etc. a sacramentis V. T. differunt, quia in illis Christus praesens exhibetur et datur, in his vero significabatur et praefigurabatur. 4. Quae et qualis sit praesentia corporis et sanguinis Christi in sacra coena, de ea non esse judicandum ex conficta illa hypothesi, quod sacramenta V. et N. T. sint eadem quoad substantiam, quodque analogia sacramentalis omnium sacramentorum sit una atque eadem in significando tantum et obsignando consistens, sed ex propria institutionis sede, in qua diserte Christus dicit: *Edite, hoc est corpus meum, bibite, hic calix est N. T. in meo sanguine*. 5. Non elabi adversarios distinctione illa, quod sacramenta V. T. significari Christum venturum sive exhibendum; N. autem T. sacramenta significant Christum exhibitum; differunt enim exhibere et significare. Ex verbis institutionis discimus, panem et vinum benedictum symbola illa eucharistica non tantum significare Christum exhibitum esse, sed etiam esse organa ac media, per quae Christi corpus et sanguis vere nobis exhibentur. 6. Quae de majori claritate sacramentorum N. T. disputant non posse ulla ratione locum habere, quamdiu σχετική relatio ac significativa analogia omnium sacramentorum tam N. quam V. T. statuitur forma. Equis enim negare potest, majorem esse convenientiam corporis et sanguinis agni paschalis cum corpore et sanguine Christi quam panis et vini? Itemque clariorem proponi significationem mortis et passionis Christi in mactatione, assatione et manducatione agni paschalis quam in distributione panis et vini eucharistici? Nec dici potest, claritatem majorem in verbo evangelii inveniri, non enim de evangelii, sed de sacramentorum majori claritate hoc loco proprie quaeritur; et promissio evangelica et sacramenta evangelica eandem habent claritatem N. T. propriam. 7. Nequaquam a nobis negari, quod sacramenta etiam N. T. suas habeant significationes, sed hoc in quaestione esse, an in illis consistat forma eorum sacramentalis, quam negamus, pertinent enim illae significationes non ad formam, sed ad finem sacramentorum, et quidem non ad finem principalem ac primarium, sed minus principalem et secundarium vel etiam adjunctum, ut admonuimus superius §. 48.